O Ministério da Educação esclareceu que, após a realização do Diagnóstico 

Escolar – Apoio Emergencial RS, foram indicadas 746 escolas com necessidade de 

reforma. No entanto, apenas 501 indicaram a gradação dos danos, os quais alcançam 

o montante de R$ 23.839.000,00 (vinte e três milhões, oitocentos e trinta e nove mil 

reais), considerando o conjunto de valores a serem repassados por enquadramento 

do comprometimento estrutural (níveis de danos ocorridos).  

Dessa forma, a EM nº 00049/2024 MEC informa que “haverá impacto 

orçamentário, havendo necessidade de incremento por meio da abertura de créditos

[...]

obtenção de dados, validados e pactuados entre o Ministério da Educação, o FNDE e 

a Casa Civil, foram identificadas as áreas mais atingidas pelas enchentes ocorridas, 

chamadas de "mancha", ocasionando na sinalização de 155 escolas para atendimento 

prioritário, perfazendo o montante de R$ 9.962.000,00 (nove milhões, novecentos e 

sessenta e dois mil reais). A EM esclarece que a diferença de valores é justificada 

pela redução do número de escolas para o atendimento prioritário conforme estudo 

realizado, mas ressalva que há a possibilidade de ampliação da referência de 

georreferenciamento, contemplando outras escolas também atingidas pela tragédia

[...]

ser prontamente atendidas pela via legislativa ordinária, conforme determina o art. 62 

da Constituição.  

No caso específico da MPV nº 1.242, de 2024, observa-se a ocorrência de 

impacto orçamentário e financeiro, decorrente do aumento de despesas. O montante 

das transferências ainda não foi definido, mas pode alcançar R$ 23.839.000,00 (vinte 

e três milhões, oitocentos e trinta e nove mil reais). Nos termos da EM nº 00049/2024 

MEC, haverá impacto orçamentário e será necessária abertura de créditos 

extraordinários, uma vez que, por se tratar de ocorrência de evento incerto e 

imprevisível, não foi previsto na fase de elaboração da peça orçamentária do ano